
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 22 DEL 03-10-2019

OGGETTO: Nuovo Servizio di -Canile Rifugio- (quadriennio  2020-2023)  Approvazione QTE e
Capitolato al fine della indizione di Procedura Aperta presso la C.U.C.

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA 5 - ENERGY MANAGER ,CANILI,PAESC,HOUSING
UFFICIO SINISTRI



IL DIRIGENTE

PREMESSO

CHE a seguito di delibera di Giunta n. 47/2019 è stata approvata la nuova macrostruttura
dell'Ente ed individuata l'AREA V - Energy Manager ed Energia, Canili, Paesc, Housing, e la scrivente
è stata successivamente nominata Dirigente Area V con Decreto del Sindaco prot. 52094 del
10-06-2019 , quindi ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto degli
art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CHE tra le competenza della nuova AREA V rientra anche la gestione della materia afferente
la "Tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo" e che, nelle more della costruzione di
un canile comunale, compete a questi uffici assicurare il ricovero, la custodia ed il mantenimento
dei cani randagi catturati sul territorio comunale, come disposto con L.R. 34/97;

CHE il Comune di Guidonia Montecelio, non disponendo di proprie strutture da destinare a
canile comunale, al fine di garantire l'accoglienza, le cure ed il mantenimento dei cani randagi, ha
in essere affidamenti a Ditte esterne per i servizi di canile, sia per le prestazioni di "canile sanitario"
che per le prestazioni "canile rifugio”;

CHE, preso atto che tali attività risultavano in proroga da alcuni anni, gli uffici della ex Area
VII Ambiente, con Determinazione n. 150 del 26-11-2018, avevano provveduto, ad avviare una
procedura di gara per Asta Pubblica, utilizzando gli uffici della Stazione Unica Appaltante della
Città Metropolitana di Roma Capitale con cui il Comune risultava convenzionato, provvedendo a
trasmettere alla S.U.A. il capitolato predisposto dall’ufficio;

CHE tuttavia, durante i colloqui preliminari intercorsi con la S.U.A. , propedeutici alla gara
per il nuovo affidamento (avviata dal Comune con la suddetta Determina n. 150 del 26-11-2018 (ex
Area VII Ambiente), era emersa la necessità di rivedere alcuni aspetti della gara stessa in quanto gli
uffici della S.U.A. suggerivano di apportare modifiche al Capitolato nonché rivedere l’importo
unitario inizialmente stimato per l’appalto che appariva eccessivamente basso (problematica già
sollevata peraltro dagli stessi uffici comunali) per meglio allinearlo anche ad alcune espressioni
dell’ANAC riguardo ai prezzi unitari per la gestione del randagismo. Pertanto concordemente, sia
gli uffici del Comune che i Funzionari della S.U.A., hanno convenuto di avviare la rimodulazione
del capitolato, annullando in via cautelativa  la gara, da riproporre in seguito;

CHE pertanto l’Ufficio addetto al Randagismo (ora incardinato nella nuova U.O. presso
l’Area V) ha elaborato un nuovo progetto per il servizio, sia per il “Canile Sanitario” sia per il
“Canile Rifugio”, tenendo conto delle nuove verifiche effettuate sul numero di animali presenti
nelle strutture, nonché delle verifiche di congruità dei prezzi a seguito delle recenti procedure
negoziate per l’affidamento dei servizi fino alla nuova gara di appalto per asta pubblica;

ciò premesso e,

ATTESO che, ai fini dell’aggiornamento degli importi , in sede di salvaguardia degli equilibri
di bilancio è stata approvata la variazione in aumento per gli stanziamenti a copertura del servizio,



anche per le successive annualità per un totale di stanziamento pari ad € 554.000,00 annui ma che
tuttavia tale aggiornamento non ha riguardato le annualità successive per cui si procederà, nelle
more del prossimo bilancio,  ad indire gara per trasferire un certo numero di cani (per cui vi è
capienza negli attuali stanziamenti) presso il canile/canili che verranno individuati con la nuova
gara;

PRESO ATTO che, per quanto attiene il canile rifugio, gli uffici dell’Area V hanno elaborato
gli atti per l’indizione di una nuova procedura di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgsl 50/2016
(Procedura Aperta) da cui risulta il seguente Quadro Economico del Servizio;

QUADRO ECONOMICO "RIFUGIO"

A A- SOMME PER  SERVIZIO "CANILE RIFUGIO"
Importo annuo Importo TOTALE

a.1 Totale Servizio canile rifugio €               447.400,00 €               1.789.600,00

B B- SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Iva sul servizio €                 98.428,00 €                   393.712,00
b.2 Contributo CUC €                   3.030,44 €                       3.030,44
b.3 Pubblicazioni €                 10.000,00 €                     10.000,00
b.4 Contributo ANAC €                       800,00 €                           800,00
b.5 Direttore Esecuzione contratto €                   4.000,00 €                     16.000,00
b.6 Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50-2016 €                   8.948,00 €                     35.792,00
b.7 Costo iniziale trasporto animali €                   2.500,00 €                       2.500,00
b.8 Totale Somme a Disposizione €               127.706,44 €                  461.834,44

C- TOTALE Q.T.E. (A+B) €         575.106,44 €         2.251.434,44

PRESO ATTO che con Delibera n. 39 del 26-06-2019 il Consiglio Comunale  - oltre a recedere
dalla adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Città Metropolitana di Roma - ha aderito
alla convenzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), istituita presso la Comunità
Montana dei Monti Sabini Tiburtini, Cornicolani, Prenestini, ai fini della acquisizione di lavori,
servizi e forniture, approvando nel contempo la convenzione che regola i rapporti tra il Comune e
la CUC;

RITENUTO di dover approvare  gli atti relativi al Servizio di “Canile Rifugio” (Capitolato di
Appalto, Relazione di Stima, DUVRI) per  l’affidamento (per anni 4) del servizio in oggetto
individuando nella  “Procedura Aperta”, di cui all’art. 60 del D.Lgsl 50/2016, quella da attuare
ottenere il confronto più ampio possibile tra gli operatori - demandando alla C.U.C. l’espletamento
delle relative procedure di gara;

DATO ATTO che le somme attualmente disponibili in bilancio  - nonostante l’incremento
avvenuto in sede di salvaguardia (dato che ha riguardato solo l'anno in corso e non anche le
successive annualità) – si rivelano ancora insufficienti per coprire la totalità degli animali di
proprietà del Comune attualmente alloggiati presso il  canile rifugio , per cui allo stato attuale
risulta possibile espletare una gara unicamente per una parte degli animali di proprietà comunale,
mentre per la restante parte si provvederà a contrattualizzare uh nuovo affidamento a seguito



dell'approvazione del nuovo bilancio 2020-2022 e conseguente impelemto complkessivo delle
sommme;

Per quanto sopra,

D E T E R M I N A

DI STABILIRE  quale procedura per l’affidamento del  servizio quadriennale di “Canile1.
Rifugio” la  “Procedura Aperta” di cui all’art. 60 del D.Lgsl 50/2016,;

DI INDIVIDUARE, come criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più2.
vantaggiosa, ai sensi  dell’art. 95 comma 2  del Dlgs 50/2016;

DI APPROVARE il seguente Quadro Economico del Servizio Canile Rifugio:3.

QUADRO ECONOMICO "RIFUGIO"

A- SOMME PER  SERVIZIO "CANILE RIFUGIO"
Importo annuo Importo TOTALE

Totale Servizio canile rifugio €               447.400,00 €               1.789.600,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE
Iva sul servizio €                 98.428,00 €                   393.712,00
Contributo CUC €                   3.030,44 €                       3.030,44
Pubblicazioni €                 10.000,00 €                     10.000,00

Contributo ANAC €                       800,00 €                           800,00
Direttore Esecuzione contratto €                   4.000,00 €                     16.000,00
Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50-2016 €                   8.948,00 €                     35.792,00
Costo iniziale trasporto animali €                   2.500,00 €                       2.500,00
Totale Somme a Disposizione €               127.706,44 €                  461.834,44

C- TOTALE Q.T.E. (A+B) €         575.106,44 €         2.251.434,44

DI APPROVARE i seguenti documenti  relativi al Servizio di “Canile Rifugio” (per anni 4) che4.
rimangono agli atti d’ufficio:
Capitolato di Appaltoa.
Relazione di Stimab.
DUVRIc.

DI DARE ATTO che, per individuare il contraente, (a fronte della Delibera di Consiglio n. 39/19)5.
verrà demandato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), istituita presso la Comunità
Montana dei Monti Sabini Tiburtini, Cornicolani, Prenestini, l’espletamento delle relative
procedure di gara e l’approvazione degli ulteriori documenti afferenti la procedura, previo
accordo anche col RUP (Bando, Disciplinare, schema di contratto)

DARE ATTO che l’importo del QTE ammonta, nel  quadriennio,  ad € 2.251.434,44 , somma che6.
dovrà trovare copertura per le prime due annualità 2020 e 2021 nel Bilancio pluriennale;



€ 575.106,44 € 558.776,00

Importo
Complessivo

ESIGIBILITA’

Anno Cod. BILANCIO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE
ESISTE

CREDITORE

2020 09.05-1.03.02.15.011 4360 € 575.106,44 /
2021 09.05-1.03.02.15.011 4360 € 558.776,00 /
2022 / Si provvederà in

seguito
€ 558.776,00 /

2019 2020

2023 / Si provvederà in
seguito

€ 558.776,00 /

2021

DI DARE ATTO che il Direttore dell'esecuzione del contratto sarà individuato con successiva8.
procedura;

DI DARE ATTO, altresì, che CIG associato al presente procedimento verrà perfezionato  al9.
momento della presa in carico del procedimento dalla  C.U.C.

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario dell'Ente per le procedure10.
di controllo ai sensi dell'art. 184, comma 4 del D. Lgs 267 /2000;

_______________________________________________________________________________
R.d.P.
I.D. Dott. Marco Quaranta

IL DIRIGENTE 
AREA V– ENERGY , CANILI, PAESC, HOUSING
Arch. Paola Piseddu

SEDE

Guidonia Montecelio, 03-10-2019 Il Dirigente

P.I. /C.F.

Creditore da definire

F.to Arch. Paola Piseddu

/ / € 2.251.434,44
(intero QTE)

DI PRENOTARE la spesa a copertura del Quadro Economico del servizio di “Canile Rifugio” ,7.
per la  parte che grava sulle annualità 2020 e 2021, dando atto che per le successive annualità
2022 e 2023 si provvederà ai relativi impegni a seguito dell’approvazione dei Bilanci successivi:



"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 30-12-2019 IL DIRIGENTE
F.to  Nicolò Roccolino

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 992 del 03-01-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 25

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 5 - ENERGY MANAGER
,CANILI,PAESC,HOUSING, 03-01-2020

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


